
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  75Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.131.1508.8255 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Trav. Rui Barbosa n° 785,
CEP. 66053-260 Belém PA.
Belém, 03 de abril de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

CONTRATO: 08/2021
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023.
VIGÊNCIA: 31/03/2023 a 30/03/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o adiantamento de 
prorrogação de prazo de vigência do contrato Nº 08/2021, que trata da 
prestação de serviço de publicidade.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.131.1508.8255 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: BASTOS PROPAGANDA LTDA.
ENDEREÇO: Trav. Do Chaco, n° 1583,
CEP. 66085-451 Belém PA.
Belém, 03 de abril de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

CONTRATO: 09/2021
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023.
VIGÊNCIA: 30/03/2023 a 30/03/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o adiantamento de 
prorrogação de prazo de vigência do contrato Nº 09/2021, que trata da 
prestação de serviço de Publicidade.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.131.1508.8255 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: C8 COMUNICAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Av. Rômulo Maiorana, n° 700,
CEP. 66025-160 Belém PA.
Belém, 03 de abril de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 921988

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 189 DE 30 DE MARÇO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/367567/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Vigia de Nazaré, no dia 30 de março de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 190 DE 30 DE MARÇO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/368565/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 31 de março de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LAÍSE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 191 DE 31 DE MARÇO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/367907/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal, no dia 31 de março de 2023, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 921971

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

• PORTARIA DE PRORR. Nº 362/2023-GAB/PADS. 
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2023.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR SIMPLIFICADO através da PORTARIA Nº 909/2022-GAB/
PADS de 05 de setembro de 2022, publicada no DOE n° 35.108 de 08 de 
setembro de 2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 330/2023-CPAD, de 27 de 
março de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº 363/2023-GAB/PADS. 
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2023.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR SIMPLIFICADO através da PORTARIA Nº 1.298/2022-GAB/
PADS de 28 de novembro de 2022, publicada no DOE n° 35.202 de 29 de 
novembro de 2022;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 208/2023-CPAD, de 24 de 
março de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 364/2023-GAB/PAD. 
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 32/2020-GAB/PAD de 10/03/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.139 de 11/03/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023, de 29 de março de 
2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.


